CT-EPE-063/2022 - ADT 2 Pág. 1 de 2

TERMO ADITIVO Nº 2 AO CONTRATO Nº CT-EPE-063/2022

A EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA - EPE, com Sede na Esplanada dos Ministérios Bloco
"U" Sala 752 – CEP 70.065-900, Brasília, DF e Escritório Central na Praça Pio X, nº 54, Edifício
Marques dos Reis, 5º andar – Centro – Rio de Janeiro/RJ – CEP 20.091-040, inscrita no CNPJ sob
o nº 06.977.747/0002-61, neste ato representada pelas autoridades ao final identificadas e
qualificadas, conforme Portaria EPE/PR nº 7, de 20 de abril de 2023, publicada no Diário Oficial da
União de 25/04/2023, Seção 1, pág. 121, doravante designada CONTRATANTE, e CLICKSIGN
GESTÃO DE DOCUMENTOS S.A., sociedade empresária sediada à Avenida Brigadeiro Faria
Lima, 3729, 4º e 5º andar, São Paulo/SP, CEP 04538-905, inscrita no CNPJ sob o nº
12.499.520/0001-70, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(s)
dirigente(s) ao final identificados, conforme processo administrativo nº 48002.002300/2024-15, têm
entre si ajustado o presente Termo Aditivo, mediante às seguintes cláusulas e condições, e
considerando que:

a) A contratação dos serviços objeto do Contrato CT-EPE-063/2022 está vigente desde 18/11/
2022, e diante da proximidade do término do período contratual em 17/11/2024, emerge a
necessidade de um aditamento de prorrogação contratual;

b) O Contrato pode ser prorrogado na forma e nos limites estabelecidos no Regulamento de
Licitações e Contratos da EPE – RLC/EPE e em sua Cláusula Quinta;

c) Que há o interesse da CONTRATANTE na renovação do Contrato;

d) Que foi realizada pesquisa de preços comprovando a vantajosidade de manter-se a contratação
com o mesmo fornecedor;

e) A CONTRATADA manifestou expressamente sua anuência com a prorrogação, nas mesmas
bases financeiras, em seu e-mail de resposta de 30/07/2024, resguardando o seu direito ao reajuste
contratual; e

f) Que há previsão orçamentária para atender à prorrogação.

CLÁUSULA PRIMEIRA:

1.1. O objeto deste Termo Aditivo nº 2 é a prorrogação do prazo de execução e de vigência do
Contrato nº CT-EPE-063/2022 por um novo período de 12 (doze) meses, contados a partir de
18/11/2024, resguardando a CONTRATADA ao seu direito de reajuste contratual.

CLÁUSULA SEGUNDA:

2.1. Pelos serviços objeto do Contrato, ora prorrogado, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA
o valor total de R$ 8.331,55 (oito mil, trezentos e trinta e um reais e cinquenta e cinco
centavos), pelo período de 12 (doze) meses contados a partir de 18/11/2024.

2.2. Em razão do presente aditamento, o Contrato passa ter o valor global de R$ 24.994,65 (vinte e
quatro mil, novecentos e noventa e quatro reais e sessenta e cinco centavos), desde o seu início,
assim demonstrado:

a) Contrato original:    R$ 8.331,55 (a);
b) Termo Aditivo n. 1: R$ 8.331,55 (b);
c) Termo Aditivo n. 2: R$ 8.331,55 (c);

Clicksign 803e1dd0-e5ed-4a44-88c4-eb7f9a08123d

CT-EPE-063/2022 - ADT 2 Pág. 2 de 2

d) Valor acumulado (a) + (b) + (c): R$ 24.994,65.

CLÁUSULA TERCEIRA:

3.1. As despesas decorrentes da execução do presente Contrato correrão à conta de recursos
específicos consignados no orçamento da União, estado classificada, neste caso, no Programa de
Trabalho nº 173516 e Natureza de Despesa nº 339040, tendo sido emitido o reforço da Nota de
Empenho nº 2024NE0000035.

CLÁUSULA QUARTA:

4.1. Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do Contrato que não conflitem com o
presente Termo Aditivo.

E, por se acharem justas e contratadas, assinam o presente instrumento de forma digital, ou no
caso manual em 2 (duas) vias de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas
abaixo.

Assinatura digital
EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA - EPE

Assinatura digital
CLICKSIGN GESTÃO DE DOCUMENTOS S.A.

Testemunhas: Assinatura digital

Clicksign 803e1dd0-e5ed-4a44-88c4-eb7f9a08123d

CT-EPE-063-2022 ADT 02.pdf
Documento número #803e1dd0-e5ed-4a44-88c4-eb7f9a08123d

Hash do documento original (SHA256): e72b44007d9d9251862ba24e7a6f2f43de2c68338430ab02ba90e16f18217a6a

Assinaturas

JÉSSICA SABOSLAY MARTINS

CPF: 408.648.418-84

Assinou para aprovar em 15 out 2024 às 17:06:28

DANIEL ENGELBERG

CPF: 392.987.558-64

Assinou como contratada em 16 out 2024 às 15:35:57

MARIA RAQUEL DE SOUZA TRINDADE

CPF: 126.140.088-77

Assinou como contratada em 15 out 2024 às 18:14:56

ANA LUIZA VENTURA

CPF: 440.802.578-05

Assinou como testemunha em 18 out 2024 às 11:59:03

Gustavo Rodrigues Machado

CPF: 025.908.937-01

Assinou como contratante em 18 out 2024 às 12:14:45

Leonardho Justino dos Santos Braga de Lucena

CPF: 121.156.037-61

Assinou como testemunha em 18 out 2024 às 17:31:13

Thiago Guilherme Ferreira Prado

CPF: 857.938.841-49

Assinou como contratante em 18 out 2024 às 17:06:31

Log

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 21 de outubro de 2024. Versão v1.41.0.

803e1dd0-e5ed-4a44-88c4-eb7f9a08123d Página 1 de 3 do Log

09 out 2024, 16:12:54 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 criou este documento número 803e1dd0-e5ed-4a44-88c4-eb7f9a08123d. Data

limite para assinatura do documento: 08 de novembro de 2024 (16:11). Finalização automática

após a última assinatura: não habilitada. Idioma: Português brasileiro.

09 out 2024, 16:12:54 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

contratos@clicksign.com para assinar para aprovar, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo JÉSSICA SABOSLAY MARTINS.

09 out 2024, 16:12:54 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

daniel.engelberg@clicksign.com para assinar como contratada, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo DANIEL ENGELBERG e CPF 392.987.558-

64.

09 out 2024, 16:12:54 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

raquel.trindade@clicksign.com para assinar como contratada, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo MARIA RAQUEL DE SOUZA TRINDADE e

CPF 126.140.088-77.

09 out 2024, 16:12:54 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

ana.ventura@clicksign.com para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo ANA LUIZA VENTURA.

09 out 2024, 16:12:54 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

gustavo.machado@epe.gov.br para assinar como contratante, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Gustavo Rodrigues Machado e CPF

025.908.937-01.

09 out 2024, 16:12:54 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

thiago.teixeira@epe.gov.br para assinar como contratante, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Thiago Ivanoski  Teixeira.

09 out 2024, 16:12:55 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

leonardho.lucena@epe.gov.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Leonardho Justino dos Santos Braga de

Lucena e CPF 121.156.037-61.

11 out 2024, 11:13:29 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

prado.thiago@epe.gov.br para assinar como contratante, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Thiago Guilherme Ferreira Prado.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 21 de outubro de 2024. Versão v1.41.0.

803e1dd0-e5ed-4a44-88c4-eb7f9a08123d Página 2 de 3 do Log

11 out 2024, 11:14:45 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 removeu da Lista de Assinatura: thiago.teixeira@epe.gov.br para assinar como

contratante.

15 out 2024, 17:06:29 JÉSSICA SABOSLAY MARTINS assinou para aprovar. Pontos de autenticação: Token via E-mail

contratos@clicksign.com. CPF informado: 408.648.418-84. IP: 201.75.209.104. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -22.7147776 e longitude -47.3137152. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.1023.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

15 out 2024, 18:14:56 MARIA RAQUEL DE SOUZA TRINDADE assinou como contratada. Pontos de autenticação: Token

via E-mail raquel.trindade@clicksign.com. CPF informado: 126.140.088-77. IP: 81.145.166.98.

Componente de assinatura versão 1.1023.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

16 out 2024, 15:35:57 DANIEL ENGELBERG assinou como contratada. Pontos de autenticação: Token via E-mail

daniel.engelberg@clicksign.com. CPF informado: 392.987.558-64. IP: 177.138.179.173.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -23.5288784 e longitude

-46.6639802. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1024.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 out 2024, 11:59:03 ANA LUIZA VENTURA assinou como testemunha. Pontos de autenticação: Token via E-mail

ana.ventura@clicksign.com. CPF informado: 440.802.578-05. IP: 191.202.229.148. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -20.8470016 e longitude -49.3748224. URL

para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location. Componente de assinatura

versão 1.1025.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 out 2024, 12:14:45 Gustavo Rodrigues Machado assinou como contratante. Pontos de autenticação: Token via E-

mail gustavo.machado@epe.gov.br. CPF informado: 025.908.937-01. IP: 189.60.9.100.

Componente de assinatura versão 1.1025.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 out 2024, 17:06:31 Thiago Guilherme Ferreira Prado assinou como contratante. Pontos de autenticação: Token via

E-mail prado.thiago@epe.gov.br. CPF informado: 857.938.841-49. IP: 189.6.9.81. Localização

compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -15.825637093921157 e longitude

-47.92250627500561. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1027.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

18 out 2024, 17:31:13 Leonardho Justino dos Santos Braga de Lucena assinou como testemunha. Pontos de

autenticação: Token via E-mail leonardho.lucena@epe.gov.br. CPF informado: 121.156.037-61.

IP: 177.192.162.126. Componente de assinatura versão 1.1027.0 disponibilizado em

https://app.clicksign.com.

21 out 2024, 09:01:46 Operador com email rosilene.oliveira@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 finalizou o processo de assinatura. Processo de assinatura concluído para o

documento número 803e1dd0-e5ed-4a44-88c4-eb7f9a08123d.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº 803e1dd0-e5ed-4a44-88c4-eb7f9a08123d, com os

efeitos prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 21 de outubro de 2024. Versão v1.41.0.

803e1dd0-e5ed-4a44-88c4-eb7f9a08123d Página 3 de 3 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-22.7147776&longitude=-47.3137152
https://app.clicksign.com/location?latitude=-23.5288784&longitude=-46.6639802
https://app.clicksign.com/location?latitude=-20.8470016&longitude=-49.3748224
https://app.clicksign.com/location?latitude=-15.825637093921157&longitude=-47.92250627500561

		2024-10-21T12:01:49+0000
	Signature